
 

 

 

ROMÂNIA                                                                                          

JUDEŢUL  ALBA                                                                                                                      

ORAŞUL BAIA DE ARIEŞ                                                                                                                               

CONSILIUL LOCAL  

                                                   

H O T Ă R Â R E A  Nr.3/30.01.2017 

privind aprobarea  numărului de posturi, organigramei şi a statului de funcţii  

al aparatului  de specialitate al primarului şi serviciilor subordonate 

 

 

 

 Consiliul local al oraşului Baia de Arieş, judeţul Alba, intrunit in sedinta ordinara; 

Luand in dezbatere  proiectul de hotarare initiat de primar privind  privind aprobarea  numărului 

de posturi, organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului şi serviciilor 

subordonate; raportul de specialitate nr.246/25.01.2017, întocmit de d-l Harda Nicolae, consilier juridic 

cu atribuţii de  resurse umane; rapoartele de avizare ale comisiilor de specilaitate nr.1, 2 si 3 din cadrul 

consiliului local; 

 Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare; Legea nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit 

din fonduri publice ; Legea nr.53/2003, privind Codul Muncii, republicată si actualizata ;  

  În temeiul dispoziţililor art.36 alin 2 lit.(a) şi alin 3 lit. (b) şi art.45 din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

         Art.1. Se aprobă  numarul de posturi, organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului şi serviciilor subordonate, conform anexelor nr.1 si 2, parte integranta din prezenta hotarare.   

       Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se insărcinează primarul oraşului Baia de 

Arieş, prin aparatul de specialitate. 

 Prezenta se va comunica: 

 Insitutiei Prefectului – judetul Alba; 

 Primarului orasului Baia de Aries; 

 Serviciului finaciar – contabil; 

 Se afişează la sediul şi pe site-ul Primăriei oraşului Baia de Arieş.   

  

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi favorabile si 1 abtinere, din numărul de 

13 consilieri în funcţie şi 13 consilieri prezenţi. 

   

 

 

 Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează secretar, 

          Cons.Buzgar Adriana Maria       Nemeş Adriana  Delia    

 

 



ORGANIGRAMA ANEXA nr.1 la HCL nr. / 30.01. 2017

CONSILIUL LOCAL

SECRETAR

VICEPRIMAR

PRIMAR

BIROU TEHNIC,

PROGRAME-PROIECTE,

AMENAJARE TERITORIU,

ADMIN. DOMENIU PUBLIC SI

PRIVAT, ACHIZITII PUBLICE,

CADASTRU, CULTURA,ARHIVA,

7

Conducere: -1

Executie: 6

SERVICIUL FINANTE

CONTABILITATE, BUGET

IMPOZITE SI TAXE

RESURSE UMANE

JURIDIC

8

Conducere: -1

Executie: 7
INTRETINERE

PARCURI,SPATII

VERZI,

BAZA SPORTIVA 

9

Conducere: -

Executie -9

AUDIT

INTERN

1
Conducere: -

Executie: 1

TOTAL POSTURI   158

DIN CARE:PERS .DEMN. PUBL.-TOTAL 2 – OC. 2  - VAC.  -

FUNCTII  PUBLICE – TOTAL 25   OC.15 – VAC 10

PERS.CONTRACT. – TOTAL 43– OC. 35– VAC 8

INVATAMANT  - TOTAL 73- OC. - 73

CAMIN PERSOANE VARSTNICE – TOTAL 15 OC.15

CABINET 

PRIMAR

1

Conducere: -

Executie: 1

SERVICIUL

PUBLIC COM.

LOCAL

EVID. PERS.

STARE CIVILA

3

Conducere: -

Executie: 3

SERVICIU

ASISTENTA 

SOCIALA

-AUTORITATE

TUTELARA

-ASIST. PERS. 

HANDICAP

27

Conducere: 1

Executie26

INVATAMANT

73
Conducere: 4

Executie: 69

CAMIN 

PERSOANE

VARSTNICE
15

Conducere:1

Executie:14

SERV. VOL. 

SIT. URG. 

8
Conducere: 1

Executie 7

COMPARTIMENT

RELATII CU

PUBLICUL

1

Conducere:-

Executie:1

AGRICUL-

TURA

1

Conducere: -

Executie: 1

COMP.

EXECUTARE 

SILITA

1

Conducere: -

Executie:1

COMP.

BUGET

1

Conducere: -

Executie:1

COMP.

CADASTRU

1

Conducere: -

Executie:1

COMP.

PROGRAME-PROIECTE,

AMENAJARE

TERITORIU, ADMIN.

DOMENIU PUBLIC SI

PRIVAT,,

, CULTURA, ARHIVĂ

4

Conducere: -

Executie:4

COMP.

CONTABILITATE

IMPOZITE SI TAXE 

RESURSE UMANE, 

Conducere: -

Executie:4

COMP.

ACHIZITII 

PUBLICE

1

Conducere: -

Executie:1

PROT. 

CIVILA

1
Conducere: -

Executie 1

ARHITECT  SEF 

SERVICIUL AMENAJARE 

TERTITORIU 

17

Conducere: -2, Executie: -15

COMP

JURIDIC

1

Conducere –

Executie 1

 


